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1 SEZNAM ZKRATEK

CNS – Centrální nervový systém

PR – Pravá ruka

LR – Levá ruka

ZŠ – Základní škola
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2 ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si zvolil, jelikož se již 14 let věnuji žonglování. Sám

vedu workshopy žonglování, kde využívám vlastních zkušeností a získaných vědomostí

ohledně vyučování základních prvků žonglování. Již moje bakalářská práce se věnovala

žonglování. Především bych byl rád, aby byla moje práce dobře využitelná v praxi. Proto

jsem si vybral její zpracování ve formě videoprogramu, jelikož z videí lidé lépe pochopí

provedení jednotlivých žonglérských prvků (triků), než v běžné psané formě s ilustračními

obrázky. Také jsem během své práce s handicapovanými lidmi a s dětmi mladšího

školního věku vypozoroval, že žonglování rozvíjí jemnou motoriku a vybrané pohybové

schopnosti.

Z pohybových schopností v žonglování pravděpodobně nejvíce používáme

obratnost. Obratnost chápeme jako souhrn schopností umožňujících záměrně

koordinovat vlastní pohyby, přizpůsobovat je měnícím se podmínkám, provádět složitou

pohybovou činnost a rychle si osvojovat nové pohyby. (Dovalil, 1992)

Videoprogram, jakožto výsledný produkt diplomové práce, bude zaměřen na

metodiku nácviku základních prvků žonglování s různými pomůckami. Bude moci posloužit

jako inspirace pro učitele tělesné výchovy a zájemce o tuto problematiku. Hodiny tělesné

výchovy bývají některými žáky i rodiči považovány za nepodstatný, nepopulární předmět.

Například žáci, kteří mají nadváhu nebo mají jiné zájmy, jež jsou dány přetechnizovanou

dobou, a nechtějí cvičit, protože mají jiné priority, často bývají z vyučování tělesné

výchovy osvobozeni. Proto bych byl rád, kdyby tato práce posloužila ke zpestření

vyučovacích hodin nebo zájmových kroužků.

Věřím, že videomateriál bude přínosem jak pro pedagogy vyučující tělesnou

výchovu, tak pro vedoucí volnočasových zájmových kroužků. Očekávám také, že se tím

stane žonglování populárnější.

Žonglování je možné se věnovat prakticky kdekoli – tedy jak venku, tak

i v tělocvičně, případně jiných vnitřních prostorech. Ve specializovaných obchodech lze

zakoupit širokou škálu pomůcek pro žonglování (míčky, kruhy, kužely, diabolo aj.), ale pro

začátek postačí i improvizované pomůcky (tenisové míčky, „míčky“ z ponožek, malé PET

lahve, šátky apod.).
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Motivaci ke cvičení zvýšíme, pokud před začátek nácviku zařadíme malé „cirkusové

představení“ – tedy předvedení atraktivních triků. Nácviku se pak věnuje každý sám,

popřípadě lze cvičit i ve dvojicích. Žonglování se mohou věnovat i jedinci se specifickými

potřebami. V takovém případě je ideální zajistit vždy jednoho asistenta ke každému

cvičícímu (zvedání a podávání pomůcek).
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3 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

3.1 CÍL

Cílem diplomové práce je vytvoření metodického materiálu v podobě

videoprogramu zaměřeného na metodický nácvik základních prvků žonglování s různými

pomůckami.

3.2 ÚKOLY

• Tvorba metodiky žonglování s různými pomůckami

• Realizace metodiky v praxi a pořízení videozáznamu

• Tvorba videoprogramu
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 MOTORICKÉ UČENÍ

Podle teorie Linharta (1982), který chápe motorické učení jako druh obecného

učení, jehož podstatou je vytvoření odpovídající psychické regulace motorických úkonů,

se také jedná o rozvoj schopností, učení se dovednostem, získávání zkušeností

a vědomostí. Jedná se o proces osvojování dovedený od prvotního zvládnutí až

k dokonalosti učení se pohybu (pohybům).

4.1.1 MOTORIKA V ONTOGENEZI ČLOVĚKA

Motorika z velké části ovlivňuje chování jedince v průběhu celého jeho života.

Zdrojem všech změn v obsahu a formách chování je vliv zákonitostí biologického vývoje,

v tomto vztahu existuje přímá závislost mezi psychickými a motorickými aspekty. Velká

spolupráce mezi psychickým a motorickým vývojem je patrná zvláště v raném dětství,

později se tato spolupráce postupně uvolňuje.

Vývoj člověka se dělí na jednotlivé etapy. Je vícero možností členění vývoje,

a proto je nutné každé z nich chápat pouze jako orientační. Pro motoriku je typické, že

poskytuje spoustu podnětů pro vývoj člověka, které účinně stimulují tempo i kvalitu

tohoto procesu. Motorické projevy v dětském věku jsou považovány za významné

kritérium, podle něhož se hodnotí pravidelnost či nepravidelnost vývoje jedince

(akcelerace – retardace).

Motorický vývoj dělíme podle Měkoty (2005) na následující věková období:

Dětství – novorozenectví (do 1 měsíce), kojenectví (2 až 12 měsíců) a batole (1 – 3 roky)

Školní dětství – předškolní dětství (3 až 6 let), mladší školní dětství (6 až 11 let) a starší

školní dětství (11 až 15 let)

Dospívání – adolescence (15 až 20 let)

Dospělost (20 až 60 let)

Stáří (od 60 let výše)
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Pro období dětství je zpočátku typické množství reflexních pohybů (např. sací,

uchopovací atd.) s některými náznaky záměrných pohybů. Později se objevuje

převalování, lezení, vzpřimování, uchopování, seznamování s předměty. Dochází

k mimořádnému motorickému rozvoji., např. osvojení chůze, běhu a rozvoji koordinace

spojené s manipulací s předměty. Při osvojování těchto komplexních pohybů se rozvíjejí

funkce smyslových orgánů, poznávací a rozhodovací procesy myšlení a řeč. Právě tady se

ukazuje jasný vztah mezi posturální motorikou (zvládnutí rovnováhy při pohybech ve

vzpřímeném postoji) a osvojenými pohyby lokomočními, manipulačními atd. v závislosti

na funkce smyslových orgánů. (Choutka, 1999)

Školní dětství zahrnuje tři období. Předškolní dětství je charakterizované širokou

paletou pohybových dovedností, jako např. různé druhy lokomocí (lezení, skákání, chůze

apod.), překonávání překážek, manipulace s předměty a jejich házení a chytání. Velký

význam má dětská hra. V současné době sem řadíme i obrázkové skládačky, puzzle a další.

Mladší školní dětství se projevuje rovnováhou mezi biologickými a psychickými

složkami vývoje. Toto je mimořádně důležitým předpokladem motorické učenlivosti

(docility). Proto je období někdy nazýváno „zlatým věkem“ z hlediska vývoje motoriky. Je

tedy důležité se na něj soustředit. Základem budoucí výkonové motivace je radost

z pohybu a potřeba soutěžení. V tomto období jsou mimořádně rozvinuté koordinační

schopnosti CNS a vyrovnanost fungování motoriky, psychiky a vnitřních orgánů. Protože

se rozvíjejí vytrvalostní schopnosti, může jedinec nejen opakovaně danou činnost

provádět, ale i ji aplikovat v praxi.

V pozdější fázi staršího školního dětství je velmi patrný vliv puberty. Vlivy

hormonálních aktivit jsou příčinou těchto změn. V motorických projevech může dojít

k narušení řízení pohybových projevů. Mezi příčiny mohou patřit změny v psychice

jedince, disproporce v růstu dlouhých kostí a rozvoj svalové hmoty a disproporce ve

funkčním zajištění motorických aktivit. U dětí v pubertě se zhoršuje hlavně schopnost

přesnosti a plynulosti pohybu. Ale na poměrně vysoké úrovni je schopnost anticipace

(předvídání) vlastních pohybů, pohybů ostatních účastníků, pohybu náčiní a dalších

sportovních předmětů. Pokud se v tomto věku děti učí nové pohyby, jsou určitě pevnější,

trvalejší než pohyby naučené později. (Perič, 2008)

TEORETICKÁ ČÁST

8

Období dospívání (adolescence) je obdobím dokončování a harmonizace všech

somatických a funkčních změn. Motorický vývoj se normuje a pokračuje dále. Většina

procesů osvojování dovedností a zkušeností získává na kvalitě a přizpůsobuje se novým

požadavkům a to vše spolu s působením osobnostních vlastností přispívá k růstu

výkonnosti. V tomto období motoriku výrazně diferencují sexuální vlivy. Chlapci se více

zaměřují na silové pohybové aktivity (posilování) umožňující seberealizaci formou vyšší


[…]


zaměstnání. Zvolil jsem uzavřený prostor, protože provedení triků by jinak mohly ovlivnit

i povětrnostní podmínky. Důležitý faktor pro výběr prostoru byla také výška stropu, aby se

vyhazované pomůcky mohly volně otáčet.

Metodiku nácviku jednotlivých prvků/triků jsem vytvořil na základě svých

dlouholetých zkušeností s žonglováním a vedením workshopů. Z důvodu přesného

technického provedení jednotlivých cviků jsem zvolil variantu natočit videoprogram sám

na sobě. Jednotlivá videa jsou tvořena v reálném tempu, protože si člověk může video

sám zastavit, nebo vrátit zpět dle své potřeby. U vybraných pomůcek je ukázka možných
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chyb a doporučená korekce. U většiny videí je popsána chyba. Na závěr videoprogramu

jsem zařadil krátký záznam svého vystoupení, aby případní zájemci o žonglování byli

motivováni k lepšímu zvládnutí jednotlivých triků.

Při natáčení videoprogramu se vyskytly menší komplikace, např. natočení záznamu

na nevhodný nosič, přehodnocení skladby triků pro videoprogram na základě natáčení,

některé cviky při natočení byly špatně rozeznatelné, nebo příliš složité. Zpočátku jsem

natáčel na šířku. Později jsem přehodnotil tento postup, rozhodl jsem se natáčet na výšku,

protože se vedle záznamu vejdou popisky, které jsou ve větším kontrastu a dají se lépe

přečíst.

Vybrané cviky mám vyzkoušené nejen na dětech, ale i na dospělých, kteří se účastní

workshopů. Mám ověřené, že nejzákladnější prvky žonglování se naučí celkem rychle,

ostatní pokročilejší triky, které mám také uvedené ve své práci, lze zvládnout za delší čas,

ale bez větších potíží.

V praxi jsem si ověřil, že pokud se průměrně pohybově nadaný jedinec bude

intenzivně věnovat žonglování se třemi míčky hodinu, naučí se žonglovat tzv. kaskádu.

U diabola lze zvládnout základní trik – roztočení – během pár minut, ale další triky bývají

časově náročnější. Pro zvládnutí triků jsou všechny pomůcky stejně náročné, nejsložitější

je žonglování s cigar boxy.

Mým záměrem bylo, aby se videoprogram stal užitečnou pomůckou pro učitele

tělesné výchovy a trenéry zájmových sportovních kroužků. Žonglování jako netradiční

sportovní činnost by mohla probudit zájem o pohyb hlavně u mladé generace, která

v současné době pohybové aktivity zařadila až na spodní příčky svého žebříčku hodnot.

I starší generace by si díky žonglování mohla zdokonalit své pohybové dovednosti

a zakusit radost z osvojení triků atraktivní činnosti.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit metodický materiál v podobě

videoprogramu zaměřený na metodický nácvik základních prvků žonglování s různými

pomůckami. Videoprogram jsem cílil na jedince, kteří nemají se žonglováním žádné

zkušenosti.

V teoretické části je stručně charakterizováno motorické učení, jeho odlišnosti

v různých věkových kategoriích, popsány jednotlivé druhy motorického učení a fáze

senzomotorického učení. Další kapitola je věnována žonglování a popisu jednotlivých

pomůcek.

Videoprogram je koncipován tak, aby byly představeny základní pomůcky pro

žonglování, např. míčky, kruhy, kužely, flowersticky. S nimi se na různých workshopech

a žonglérských představeních lze setkat nejčastěji. Natočeny jsou i základní triky

s diabolem, které je stále pro mnoho diváků atraktivní.

Část projekce je věnována méně častým pomůckám, jako jsou např. klobouky

a kendama. Ty patří mezi oblíbené pro svou netradičnost, exotičnost (kendama je

japonská hračka).

Některé pomůcky jsou pro diváky zajímavé z hlediska ladnosti provedení triků

(poi), jiné vycházejí z cirkusového prostředí (klaunská čísla s talíři), proto jsou ve videu

uvedeny.

Aby se více jedinců pravidelně věnovalo zdravému a atraktivnímu pohybu, jakým

žonglování bezesporu je, bylo by k tomu zapotřebí nejen dostatečné množství

vyškolených učitelů a instruktorů, ale i zřízení míst (půjčoven), kde by se daly kvalitní

žonglérské pomůcky zapůjčit. Nejen z vlastní zkušenosti ale vím, že žonglovat se dá

i s pomůckami improvizovanými, vlastnoručně vyrobenými.

Věřím, že vytvořením videoprogramu zpřístupním tuto netradiční sportovní

činnost širší veřejnosti.
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8 RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá metodickým nácvikem základních prvků žonglování

s různými pomůckami. Cílem práce bylo vytvoření videoprogramu s ukázkou správného

provedení a metodiky nácviku základních triků žonglování.

V teoretické části práce je popsáno motorické učení, rozdělení učení podle věku,

fáze senzomotorického učení, jeho druhy. Dále se teoretická část zabývá stručným

uvedením žonglování a popisem jednotlivých pomůcek, které jsou použity ve

videoprogramu.

Videoprogram se zaměřuje na základní prvky / triky s pomůckami známými a často

používanými. Také jsou zde uvedeny pomůcky méně obvyklé a exotické.

The diploma thesis deals with methodological practice of basic elements in juggling using

different tools. The aim of the thesis was to create a video program with correct

illustration of performance and the methodology of basic elements in training.

The theoretical part of the thesis describes kinetic learning, learning disposal according to

the age of the participants, sensor motor phases of learning and its kinds. The theoretical

part also briefly focuses on introduction into juggling and description of particular tools

used in the video program.

The video program introduces basic elements/ tricks with well known and often used

tools. The unusual and exotic tools have also been described in this part.
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