HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Mgr. Kašpar Klepal
Studijní obor: Učitelství pro ZŠ - TV a sport, Výchova ke zdraví
Téma diplomové práce: Metodický nácvik základních prvků žonglování s různými pomůckami - videoprogram

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zvolil pro zpracování tématu diplomové práce, jež se týká metodiky nácviku základních prvků žonglování, vhodnou a názornou formu videoprogramu. Textová část práce je stručná, autor mohl u jednotlivých pomůcek více rozepsat jejich využití k žonglování. Stěžejní je samotný videoprogram, jež obsahuje metodiku nácviku žonglování s míčky, kruhy, kužely, diabolem, flowerstickem, cigar boxy, talířem, kloboukem, poi a kendamou. Metodická část trvá 15 minut, následně z důvodu větší motivace k žonglování autor zařadil 7 minut svého vystoupení. Zásobník cviků je pestrý, cviky jsou řazeny dle obtížnosti. Z práce je vidět autorova zainteresovanost a dlouholetá zkušenost se žonglováním i jeho výukou (sám je ve videoprogramu aktérem). Ve videoprogramu však trochu postrádám slovní komentář.

V momentě, kdy divák sleduje trik, nestíhá číst popis jeho správného provedení a možných chyb. Divák si sice může videoprogram zastavit a vrátit, ale kombinace mluveného slova a obrazu se u nácviku nových dovedností nabízí. U některých triků by bylo vhodné pohyb zpomalit, nebo přiblížit záběr na ruce (např. u míček, flowersticku a diabola).

Autor pracoval zcela samostatně a prokázal tak schopnost tvůrčí práce.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná větší shoda. Shoda 10%, jež se v práci vyskytla, se týkala již dříve napsané kvalifikační práce samotného autora a byla řádně citována.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Proč jste do videoprogramu nezařadil nějaké ukázky žonglování se začínajícím cvičencem, aby bylo vidět, že i začátečník triky zvládne?

V Plzni, dne 29.8.2018

Krat
.....
podpis vedoucího práce